

*snit af teorien for tilfældig udvælgelse af stikprøver fra endelige, eksisterende populationer med praktiske eksempler.* Københavns Universitets Økonomisk Institut, Memorandum nr. 30. København: Akademisk Forlag, 1974. 206 pp. Kr. 49,45.

Bogen er udarbejdet på grundlag af en serie efteruddannelsesforelæsninger på Økonomisk Institut ved Københavns Universitet i efteråret 1969 og indeholder følgende kapitler: Niels Erik Jensen: Problemstillingen ved udtagelse af en tilfældig stikprøve fra en endelig eksisterende population; Finn Madsen: Planlægning af stikprøveundersøgelser; Finn Madsen: Kilder til fejl i repræsentative undersøgelser; Axel Schultz Nielsen: Grundbegreber i sandsynlighedsregningen; Niels Erik Jensen: Simpel tilfældig udvælgelse. Skøn ved hjælp af gennemsnit, henholdsvis hyppighed i stikprøven; Axel Schultz Nielsen: Simpel tilfældig udvælgelse. Inddragelse af hjælpevariabel ved dannelse af skøn; Niels Erik Jensen: Simpel tilfældig udvælgelse af klynger af samme størrelse; Axel Schultz Nielsen: Simpel tilfældig udvælgelse af klynger af forskellig størrelse; Axel Schultz Nielsen: Udvalgelse af klynger af forskellig størrelse med inddragelse af hjælpevariabel; Axel Schultz Nielsen: Stratificeret tilfældig udvælgelse; Niels Erik Jensen: Udvalget af stikprøven i to trin. Primærenheder af samme størrelse; Finn Madsen: Udvalgelse af stikprøven i to trin. Primærenheder af forskellig størrelse; Finn Madsen: Eksempler på repræsentative undersøgelser i Danmark.

JUUL JØRGENSEN, ERIK: *Erhvervsudviklingen i landdistrikterne. Baggrund og perspektiver.* Foreløbig udg. København: Institutet

for Fremtidforskning, 1973. 130 pp. Kr. 30,00.

Denne rapport kan i dagens sprog betegnes som en perspektivplan-redegørelse for erhvervsudviklingen i landdistrikterne frem til år 2000, idet formålet har været, dels på baggrund af hidtidige udviklingstendenser, dels ud fra vurderinger af det sandsynlige fremtidige udviklingsforløb i nogle hovedstørrelser for den samlede økonomi og de enkelte erhverv, at »tegne et helhedsbillede af, hvad der må forekomme at give en indre konsistens i et økonomisk system på et fremtidigt tidspunkt med henblik på at gennemføre et sæt af nutidige politiske beslutninger med en logisk sammenhæng«. Blandt de mere markante konklusioner kan nævnes, at det for den betragtede periode ventes, at landdistrikternes økonomiske aktivitet vil udgøre en stadig faldende andel af samfundets økonomiske aktivitet, at der ikke vil ske nogen væsentlig industrialisering i landdistrikterne og at virksomhedsstørrelsen i landbruget vil være stærkt stigende. Rapporten, der bl.a. er foranlediget af arbejdet i Statens samfundsvidenskabelige forskningsråds underudvalg om landdistrikterne, ventes fulgt af senere delprojekter om det regionale udviklingsmønster.

JUUL JØRGENSEN, ERIK, STEEN NEERSTRAND, DINES SCHMIDT NIELSEN, JENS SCHELLERUP og BENT RYD SVENSSON: *Gatt-forhandlingerne og EF.* København: Institutet for Fremtidforskning, 1974. 142 pp.

Rapporten, der er den anden i Fremtidforskningens instituttets serie om Perspektiver for EF-markedet, falder i to dele. I første del analyseres verdenshandelens struktur, problemer og perspektiver, anden del indeholder statistisk og institutionelt baggrunds-

materiale. Formålet for undersøgelsen har været at gennemgå baggrunden for de tilbagevendende internationale handelsforhandlinger under Gatt samt vurdere, hvilke resultater Nixon-runden vil medføre for EF og specielt for Danmark. I sidstnævnte henseende menes virkningerne ikke at ville blive store. I hvad der betegnes som negativ henseende peges især på, at tekstil- og beklædningsindustrien vil få større konkurrence på grund af u-landenes adgang til EF-markedet og i positiv henseende på en udvidelse af adgangen til at benytte midlertidige importrestriktioner, der kan mindske konkurrencepresset for dansk industrieksport i EF i forhold til u-landene og Japan.

*Konferanse om arbejdsmarkedsforhold. Arrangeret av Nordisk Råd, Stavanger 25.-26. september 1973. Nordisk Udredningsserie 1973: 9. Nordisk Råd, 1973. 76 pp. Kr. 6,90.*

Konferencen beskæftigede sig med fire emner: (1) det fælles nordiske arbejdsmarked, (2) foranstaltninger mod ungdomsarbejdsløshed, (3) arbejdsmiljøspørgsmål og (4) nordisk samarbejde om arbejdsmarkeds-spørgsmål. Fra dansk side var der indlæg fra Geert Drachman om arbejdsmiljø og Arne Lund om det nordiske samarbejde.

MATTOX, WILLIAM G.: *Fishing in West Greenland 1910-1966. The development of a new native industry.* Meddelelser om Grønland, 197: 1. København: C. A. Reitzel, 1973. 469 pp. Kr. 241,50.

Har ikke været til rådighed.

[PEDERSEN, JØRGEN]. *Frihed er det bedste guld. Et udvalg af Jørgen Pedersens sidste artikler.*

Redigeret af Gudrun Agersnap, Ole Bernt Henriksen og Holger Gad. Udgivet af Jydsk Nationaløkonomisk Forening. Viby J.: Vibe-Bøgerne, 1974. 200 pp. Kr. 75,00.

Dette mindeskrift indeholder et fyldigt udvalg af Jørgen Pedersens dagbladsartikler fra tiden efter 80-års fødselsdagen og supplerer således de to ved henholdsvis 70 og 80 års dagen udsendte artikelsamlinger. Foruden Jørgen Pedersens egne artikler indeholder bogen en kort nekrolog af Holger Gad, *curriculum vitae* samt en oversigt over Jørgen Pedersens produktion siden 1970, der supplerer de tidligere udarbejdede oversigter i ovennævnte festskrifter.

*Perspektiver og tendenser i den sociale sektor.* København: Socialstyrelsen, 1974. 131 pp. Rapporten er udarbejdet af embedsmænd i Socialstyrelsen som grundlag for PP II og indeholder afsnit om børne- og ungdomsforsorgen, åndssvageforsorgen, den øvrige særforsorg og revalideringen. Der søges opstillet skøn over det fremtidige ressourceforbrug på grundlag af den hidtidige afgrænsning af opgaverne kombineret med visse »almene og kulturelle målsætninger for det enkelte område« samt et skøn over klientudviklingen.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 1: Udviklingstendenser i husholdningernes forbrug.* København: Statens Trykningskontor, 1974. 145 pp. Kr. 20,00.

Bilaget er udarbejdet af en særlig arbejdsgruppe under PP II's styringsgruppe og indeholder dels en redegørelse for forbrugsudviklingen i de vigtigste hovedgrupper fra 1950-72, dels skøn over udviklingen i for-